ÖZET
Türk edebiyatında yazıldığı dönemden itibaren kutsal metinlerin dışında toplumun hüsnükabulüne mazhar olmuş ve
geniş kitleler tarafından asırlardır okunan şaheserlerin varlığı bilinmektedir. Süleyman Çelebi’nin (öl. 825/1422)
Vesîletü’n-Necât’ı ile Yazıcıoğlu Mehmed’in (öl. 860/1456’dan sonra) Muhammediye’si bu tür kitapların başında
gelmektedir. Bu eserlerin rağbet görmesinin temel nedeni Anadolu’da Hz. Muhammed’e karşı duyulan samimi/saf
sevgidir. Yazımı 853/1449 yılında tamamlanan Muhammediye’nin mevlid gibi çeşitli saiklerle halk arasında okunduğu
bilinmektedir. Eser, mevlid metinlerinde yer alan bütün bölümleri ihtiva etmekle beraber hacimli bir kitap olması
hasebiyle siyer-i nebiye dair muhtelif konuları da havidir. Yazıcıoğlu, arkadaşlarının ısrarı ve mana âleminde Hz.
Muhammed’in emriyle bu eseri kaleme aldığını belirtir. Hz. Muhammed’in hayatına dair bazı safhaların anlatıldığı bu
kurucu metin, yazıldığı zamandan itibaren kendisinden sonraki birçok esere kaynaklık etmiş ve ona benzer kitapların
yazılmasına vesile olmuştur. Muhammediye’yi kaynak olarak kullanan müelliflerden biri de Müezzin-zâde’dir. Şairin
1045/1635-36 yılında kaleme aldığı Devletü’l-Uşşâk adlı manzum eseri muhteva ve şekil açısından Muhammediye ile
benzer hususiyetlere sahiptir. Eserde işlenen konu başlıklarının yanı sıra Eski Anadolu Türkçesi dönemine ait kelime ve
eklerin kullanımında Muhammediye’nin etkisi vardır.

ABSTRACT

In Turkish literature, besides the sacred texts, there have been masterpieces that, since the time they were written, have

gained public recognition and have been read for centuries by large audiences. Suleyman Celebi’s (d. 825/1422)

Vesiletu’n-Necat and Yazıcıoglu Mehmed’s (died after 860/1456) Muhammediye are among the foremost examples of

such works. The primary reason these texts received great acclaim lies in the profound love for the Prophet Muhammad

in Anatolia. Completed in 853/1449, Muhammediye is known to have been read among the people for various purposes,

similar to the mevlid. Although the work contains all the sections traditionally found in mevlid texts, its voluminous

nature also encompasses diverse subjects related to the siyar al-nabi. Yazıcıoğlu, at the insistence of his companions and

by the command of the Prophet Muhammad in the spiritual realm, composed this work. As a foundational text narrating

certain phases of the Prophet’s life, it has since served as a source for many later works and inspired similar

compositions. One of the authors who used Muhammediye as a source was Muezzin-zade. His poetic work Devletu’l-

Uşşak, composed in 1045/1635–36, shares similarities with Muhammediye in both form and content. In addition to the

subject matters treated, the influence of Muhammediye can be seen in the use of words and suffixes belonging to the Old

Anatolian Turkish period. The presence of especially similar couplets indicates that Muhammediye was utilized as a

Anadolu’da Kadı Darîr’le (öl.?) başlayan siyer geleneği çeşitli telif ve tercüme metinlerle devam etmiştir. Özellikle

salt bilginin dışında daha çok dinî-destani tarzda yazılan eserler halkın ilgisini çekmiş, müellifin sanat kudretine göre

etki alanı genişlemiştir. Lâmiî Çelebi (öl. 938/1532), Celâlzâde Mustafa (öl. 975/1567) ve Bâkî (öl. 1008/1600) siyer

türünde tercüme eser kaleme alan şairlerdendir. Münirî (öl. 927/1521), Veysî (öl. 1037/1628) ve Şeyhülislam

Karaçelebizâde Abdülaziz (öl. 1068/1658) bu türde telifi kitap yazanlar arasında yer alır (Uzun, 2009, 325). Siyer

kitaplarının yanı sıra özellikle Süleyman Çelebi’nin Vesîletü’n-Necât adlı eserinin tesiriyle mevlid türünün yazımına da

rağbet edilmiştir. Temelde Hz. Muhammed’in doğumunu konu alan bu türdeki eserlerde genellikle kâinatın yaratılışı,

nur-ı Muhammedî’nin intikali, Hz. Peygamber’in doğumu, çocukluğu, miracı ve vefatı gibi konular işlenmiştir. Hz.

Muhammed hakkında yazılan bir diğer eser de siyer ve mevlid türü arasında yer alan Yazıcıoğlu Mehmed’in

Muhammediye adlı kitabıdır. Osmanlı Dönemi’nde yazılan biyografik kaynaklarda eserle ilgili övgü dolu ifadelere yer

verilmiştir. Bunlar arasında Latîfî (öl. 990/1582) Tezkîretü’ş-şu’arâ ve Tabsıratü’n-Nuzamâ adlı tezkiresinde: “…ulemâ-yı

müteşerri‘în ve müfessirîn ü muhaddisîn katında makbûl ü müsellem ve habt u hatâdan vâzıh u eslemdür… inde’llâh

mesûb u me’cûr ve inde’n-nâs makbûl ü meşhûrdur.” (Canım, 2000, 131-132) ifadeleriyle eserin fıkıh, tefsir ve hadis

hakkında övgü dolu ifadelerin yanı sıra halk arasında şöhret bulduğuna dikkat çekmiştir. Dili ve anlatımı itibariyle

halkın geneline hitap eden Muhammediye yazıldığı dönemden itibaren asırlardır birçok müellifi etkilemiş ve bu esere

nazireler yazılmıştır.

Yazıcıoğlu Mehmed’in Megâribü’z-Zamân adlı Arapça eserini kardeşi Ahmed Bîcân (öl. 870/1466’dan sonra)

Envârü’l-Âşikîn ismiyle Türkçeye tercüme etmiştir. Daha sonra şair kendi eserinin bir bölümünü Türkçe olarak yazmış

ve kitabına Muhammediyye fî Na‘ti Seyyidi’l-Âlemîn Habîbillâhi’l-A‘zam Ebi’l-Kâsım Muhammedini’l-Mustafâ adını

vermiştir. Eserin yazılmasındaki temel maksat Hz.

Metinde anlatılan bazı kıssalar

işleniş itibariyle destanî bir anlatım arz eder. Bundan dolayı Muhammediye üzerinde çalışma yapanlar bu eserin dinî-

destani bir metin olduğu kanaatine varmışlardır (Çelebioğlu, 2018, 88; Köksal, 2011, 29). Yazıcıoğlu, Muhammediye’nin

yazımını 853/1449 yılında Gelibolu’da tamamlamıştır. Yaklaşık dokuz bin beyit olan eserde anlatımdaki yeknesaklığı

kırmak için terciibent, mesnevi ve kıta gibi farklı nazım şekilleri tercih edilmiştir. Bunun haricinde birçok aruz

kalıbının kullanıldığı da bilinmektedir. Eserde ilk olarak yaratıcının varlığı, birliği; âlemlerin ve ruhun yaratılışı

Muhammediye yazıldığı dönemden itibaren bu türde birçok eserin yazılmasına örneklik

teşkil etmiştir. Esere yazılan nazire ve şerhlerin dışında muhtelif dinî metinlerde Muhammediye’nin tesirleri

görülmektedir. İsmail Hakkı Bursevî (öl. 1137/1725) Ferâhu’r-Rûh adlı eserinde Muhammediye’yi şerh etmiş; Yusuf bin

Sultan Şah (öl.?), Kadı Mahmud bin Muhammed Tanrıvermiş (öl. 922/1506) ve Abdürrahim Fedâî (öl. 1303/1885)

Muhammediye’yi tanzir etmiş; Esîrî Mehmed Yusuf (öl. 1000/1591) ise eseri nesre aktarmıştır (Çalka, 2018, 66-67).

Muhammediye’nin dinî-destani tarzda yazılan bazı metinlere gerek muhteva gerekse şekil açısından kaynaklık ettiği

bilinmektedir (bk. Beğenmez vd., 2025; Çelebioğlu, 2018, 194-196). Bu metinlerden biri de 17. asır şairlerinden

arasında eldeki bilgiler çerçevesinde Devletü’l-Uşşâk adlı bir mesnevi kaleme alan herhangi bir şaire rastlanmamıştır.

Eserde müellifle ilgili bir diğer bilgi de “Hemân dem didi dilüm düşd[i] târîh/Ümîdüm yâ Habîba’llâh şefâʿat”

beytinde düşürülen ve Devletü’l-Uşşâk’ın yazım yılını gösteren H 1045/M 1635-1636 tarihidir. Biyografik kaynaklarda

17. asırda yaşamış Hâfız Ahmed Paşa (öl. 1041/1631) ve Şeyh Ahmed Efendi’nin (öl. 1054/1644) Müezzin-zâde adıyla

anıldığı bilgisi mevcuttur. Eserin yazım yılından hareketle Şeyh Ahmed Efendi’nin bu kitabın müellifi olması kuvvetle

muhtemeldir. Bursalı olan Şeyh Ahmed, Ulu Cami müezzini Mehmed Efendi’nin oğludur. İlim ve fazilet sahibi olan

Ahmed Efendi, kanaatkâr olduğu için şiirlerinde Kâni‘î mahlasını tercih etmiştir. Bursa’da imam ve hatip olarak görev

yapmış, 1640 yılından itibaren vaizlik vazifesinde bulunmuştur. 1644 yılında vefat eden Ahmed Efendi, Bursa Hacılar

Mahallesi’ndeki Muallimhane haziresinde metfundur. Ahmed Efendi, İmam Yâfi‘î’nin (öl. 768/1366) Ravzu’r-Reyâhîn fî

Hikâyâti’s-Sâlihîn adlı eserini ve Şehâbeddin es-Sühreverdî’nin (öl. 632/1234) tasavvufî eseri olan Avârifü’l-Ma‘ârif adlı

kitabını Şerefü’l-Mülûk fi’l-Adâleti ve’s-Sülûk adıyla Türkçeye tercüme etmiştir. Bu eserlerin dışında şairin Divançe’sinin

olduğu bilgisi de mevcuttur (Doğan-Koyuncu, 2023, 7-8).

Müezzin-zâde’nin hayır duaya vesile olacak bir eser bırakmak ve Hz.

iktibaslarda bulunmuş bazen de hadisin metnini verdikten sonra onu manzum olarak tercüme etmiştir.4 Bu kitapta

aktarılan hadisler Sahîh-i Buhârî, Sahîh-i Müslim, Sünen-i Tirmizî, Sünen-i İbn-i Mâce ve Keşfü’l-Hafâ gibi hadis

kitaplarında yer almaktadır. Müellifin yararlandığı hadis kitaplarından biri de Ferrâ el-Begavî’nin (öl. 516/1122)

güvenilir hadis kaynaklarından derlediği rivayetleri ihtiva eden Mesâbîhü’s-Sünne adlı eseridir. Eserde hadisler

konularına ve bölümlerine göre sıralandıktan sonra sahih ve hasen olmak üzere ikiye ayrılmıştır (Hatiboğlu, 2004,

258). Müezzin-zâde üç yerde Mesâbîhü’s-Sünne’den hadis nakletmiştir. Ayrıca bir yerde Radıyyüddin es-Sâgânî’nin (öl.

650/1252) bazı sahih hadisleri nahiv konularına göre düzenlediği Meşârıku’l-Envâr adlı eserinden faydalanmıştır

(Hatiboğlu, 2004, 361). Müezzinoğlu ayrıca metnin dört yerinde Seb’iyyât isimli kitaptan hadis aktarmıştır. Yine eserde

Kelbî’nin (öl. 146/763) Tefsîr adlı eserinden bir rivayete yer vermiştir (Cerrahoğlu, 2022, 206):

Didi Tefsîrde Kelbî on beş eyyâm

İrişmedi ana Allâhdan a‘lâm (707)

Söyledi Câbir işit bir hoş haber

Kim Mesâbîhde gelüpdür mu‘teber (928)

Rivâyet itdi râvîler bu kavli İbni Mes‘ûddan

Ki Seb‘iyyâtda yazmışdır bu resme eyleyüp isbâk (1433)